
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ορίων παραλίας στη θέση «ΜΠΙΣΤΕ-
ΡΙΩΝΑΣ» της Τ.Κ. Τσουκαλάδων του Δήμου Λευ-
κάδας, Π.Ε. Λευκάδας.

2 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως στο 
Ο.Τ. 69 της συνοικίας «Επτά Πλατάνια  - Οξυγό-
νο» της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου, με 
έγκριση της παρόδου εντός του Ο.Τ. 69, με έξοδο 
από την οδό Χείρωνος και με τον χαρακτηρισμό 
αυτής ως «πεζόδρομος».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    69393 (1)

Καθορισμός ορίων παραλίας στη θέση «ΜΠΙΣΤΕ-
ΡΙΩΝΑΣ» της Τ.Κ. Τσουκαλάδων του Δήμου Λευ-
κάδας, Π.Ε. Λευκάδας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 
ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης».

3. Το άρθρο 9 του ν. 2990/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 15).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6, 238, 280 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου»

(Α’ 232).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(Α΄ 285) όπως τροποποιήθηκε με τον ν.  4607/2019

(Α΄ 65).

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄131).

10. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Δημη-

τρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του μετα-

κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι.

11. Την υπ’ αρ. 804/04-01-2023 (Β΄ 44) απόφαση Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι «Μεταβίβα-

ση δικαιώματος υπογραφής με εντολή γραμματέα στον 

Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουρ-

γίας και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γεν. 

Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας.

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών».

13. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 

(Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμογή 

των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του 

ν. 2971/2001. «ΜΠΙΣΤΕΡΙΩΝΑΣ» της Τ.Κ. Τσουκαλάδων 

του Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας.

14. Την από τον Μάρτιο του 2023 τοπογραφικό διά-

γραμμα του Πολιτικού Μηχανικού, Αγγέλου Ασπρογέρα-

κα σε κλίμακα 1/500 με την αποτύπωση της ιδιοκτησίας 

του αιτούντος τον καθορισμό οριογραμμής της παραλίας.

15. Την υπ’ αρ. 145708/18-07-2018 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. που αφορά 

την οριστικοποίηση της Προκαταρκτικής Οριογραμμής 

του Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)όπως δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 323.

16. Τα υπόβαθρα της ΕΚΧΑ ΑΕ (έγχρωμοι ορθοφω-

τοχάρτες ακριβείας φωτοληψίας ετών 2007-2009) που 

είναι εξαρτημένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό σύστημα 

αναφοράς (ΕΓΣΑ’87) και έχουν διατεθεί στην Κτηματική 

Υπηρεσία Λευκάδας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 640

6809

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.09 10:27:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6810 Τεύχος Δ’ 640/09.08.2023

17. Το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/19-07-2015 έγ-
γραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

18. Την από 01-06-2023 Έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/01 για τον καθορισμό ορίων παραλίας 
στη θέση «ΜΠΙΣΤΕΡΙΩΝΑΣ» της Τ.Κ. Τσουκαλάδων του 
Δήμου Λευκάδας,Π.Ε. Λευκάδας.

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

20. Το υπ’ αρ. 32734/24-07-2023 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Λευκάδας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρούσας, απο-
φασίζουμε:

Επικυρώνουμε την 01-06-2023 Έκθεση της Επιτροπής 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό ορίων 
παραλίας στη θέση «ΜΠΙΣΤΕΡΙΩΝΑΣ» της Τ.Κ. Τσουκαλά-
δων του Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας, καθώς επίσης 
και το από Ιούνιο του 2023 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ. του Πολιτικού Μη-
χανικού Σταματέλου Θεοδοσίου σε κλίμακα 1:1000,όπως 
θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Λευκάδας Μαρίας Τζωρτζοπούλου την 01-06-2023, 
ως εξής:

1. Τον καθορισμό τμήματος της οριογραμμής παραλί-
ας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή σε απόσταση 
30 μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού όπως δημο-
σιεύθηκε στο Δ΄ 323/2018,με κορυφές από Π1, Π2 έως 
Π45 επί ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε. σε κλίμακα 1:1000 οι 
οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγωνο-
μετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87.

2. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι ανωτέρω οριογραμμές της παραλίας απεικονίζονται 

σε έγχρωμο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ ΑΕ. σε 
κλίμακα 1:1000 και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
Έκθεσης της Επιτροπής.

- Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπο-
γραφικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση 
Γραμματέα)) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία 
του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα 
του και στην διεύθυνση:

https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001. 

Για τον καθορισμό των ορίων Παραλίας στη θέση 
«ΜΠΙΣΤΕΡΙΩΝΑΣ» της Τ.Κ. ΤΣΟΥΚΑΛΑΔΩΝ του Δήμου 
Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας.

Ενδιαφερόμενος: Ροντογιάννης Ιωάννης του Βασιλεί-
ου.

Στην Λευκάδα σήμερα την 01/06/2023 οι υπογεγραμ-
μένοι:

1. Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ, Προϊστάμενη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος.

2. Σταματέλος Θεοδόσιος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, 
Υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως 
μέλος.

3. Ρούσσου Ελευθερία, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Λευκάδας, ως μέλος.

4. Φραγκούλης Επαμεινώνδας, Πολιτικός Μηχανικός 
ΠΕ, Προϊστάμενος Δ/νσης Πολεοδομίας και Περιβάλλο-
ντος του Δήμου Λευκάδας, ως μέλος.

5. Κώτσης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, ως ανα-
πληρωτής του νόμιμου αναπληρωτή Προϊσταμένου του 
Τμήματος Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού Ιονίου, ως μέλος,

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001, της οποίας η σύνθεση έχει ανασυγκροτηθεί 
με την υπ’ αρ. 17564/03-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΠΘΟΡ1Φ-ΗΛ9) 
απόφαση του συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. και ισχύει 
μέχρι σήμερα, συνεδριάσαμε στην Κτηματική Υπηρεσία 
Λευκάδας στις 01/06/2023.

Η Επιτροπή είχε απαρτία και συνεδρίασε προκειμένου 
να συζητηθεί ο διοικητικός καθορισμός των ορίων παρα-
λίας στη θέση «ΜΠΙΣΤΕΡΙΩΝΑΣ» της Τ.Κ. Τσουκαλάδων 
του Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας

Αφού λάβαμε υπόψη:
1) Την υπ’ αρ. 32734/04-04-2023 αίτηση του Ροντο-

γιάννη Ιωάννη του Βασιλείου ιδιοκτήτη γεωτεμαχίου 
στη θέση «ΜΠΙΣΤΕΡΙΩΝΑΣ» της Τ.Κ. Τσουκαλάδων του 
Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας, για τον καθορισμό της 
οριογραμμής παραλίας.

2) Το από τον Μάρτιο του 2023 τοπογραφικό διάγραμ-
μα της Πολιτικού Μηχανικού Ασπρογέρακα Άγγελου σε 
κλίμακα 1/500 με την αποτύπωση της ιδιοκτησίας του 
αιτούντος τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας.

3) Την υπ’ αρ. 145708/18-07-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που αφορά την οριστικο-
ποίηση της προκαταρκτικής οριογραμμής του αιγιαλού 
(Π.Ο.Α) της Νήσου Λευκάδας όπως δημοσιεύθηκε στο 
Δ΄ 323.

4) Τα υπόβαθρα της ΕΚΧΑ Α.Ε. (έγχρωμοι ορθοφω-
τοχάρτες ακριβείας φωτοληψίας ετών 2007-2009), που 
είναι εξαρτημένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό σύστημα 
αναφοράς (ΕΓΣΑ 87) και έχουν διατεθεί στην Κτηματική 
Υπηρεσία Λευκάδας.

5) Τον ν. 4607/2019 (Α΄ 65) και πιο συγκεκριμένα το 
ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ που αφορά την τροποποίηση του 
ν. 2971/2001.

6) Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας όπως τροποποιήθηκαν, αντικαταστάθηκαν 
και ισχύουν μέχρι σήμερα.

7) Το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

8) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 κα-
θώς και την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/
20.04.2005 απόφαση των υπουργών Οικονομίας και Οι-
κονομικών - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων (Β΄ 595) και ειδικότερα:

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α1. Η μορφολογία της ακτής στην περιοχή που καθο-

ρίζεται η γραμμή της παραλίας συνιστάται από βραχώδη 
και αμμώδη σύσταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6811Τεύχος Δ’ 640/09.08.2023

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις ημιορεινές με έδαφος ημιβραχώδες - γαιώδες. 
α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη φυσική βλάστηση.
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ)Το γεγονός ότι η περιοχή επηρεάζεται από έντονους Δυτικούς και Βορειοδυτικούς ανέμους.
δ) Τη μορφολογία του πυθμένα η οποία συνίσταται από αμμώδη και βραχώδη σύσταση με μεγάλα βάθη κοντά 

στην ακτή.
ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μεγάλο 

ανάπτυγμα πελάγους που συμβάλλει στη δημιουργία μέγάλης έντασης κυματικού πεδίου.
στ) Την μη ύπαρξη νομίμως υφισταμένων παράκτιων τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με 

την παράκτια ζώνη, με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.
η) Την ανάρτηση κτηματολογίου στην εν’ λόγω περιοχή, αποφασίζουμε:
1) Τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή σε απόσταση 30μ από την 

καθορισμένη οριογραμμή αιγιαλού όπως καθορίστηκε και δημοσιεύθηκε με το Δ΄ 323/2018 επί ορθοφωτοχάρτη 
ΕΚΧΑ Α.Ε. σε κλίμακα 1/1000,με κορυφές από Π1 έως Π45,οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγω-
νομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 και αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΝΕΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ (ΕΓΣΑ ’87)

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

Π1 208343,34 4302318,62 Π24 208474,39 4302570,31

Π2 208356,72 4302321,96 Π25 208480,78 4302587,10

Π3 208378,70 4302339,92 Π26 208480,78 4302602,06

Π4 208374,22 4302368,23 Π27 208480,78 4302608,56

Π5 208367,48 4302380,16 Π28 208484,75 4302626,73

Π6 208370,96 4302382,33 Π29 208490,28 4302636,65

Π7 208374,39 4302406,26 Π30 208500,94 4302651,35

Π8 208372,75 4302411,39 Π31 208511,71 4302669,40

Π9 208380,01 4302419,82 Π32 208526,72 4302671,99

Π10 208383,22 4302426,53 Π33 208536,38 4302699,33

Π11 208387,23 4302430,87 Π34 208536,11 4302705,97

Π12 208394,19 4302446,02 Π35 208537,70 4302710,08

Π13 208396,34 4302450,61 Π36 208548,99 4302726,31

Π14 208402,32 4302456,58 Π37 208550,08 4302732,70

Π15 208411,03 4302463,50 Π38 208553,91 4302732,45

Π16 208424,61 4302471,78 Π39 208573,35 4302740,09

Π17 208437,04 4302484,21 Π40 208586,76 4302758,28

Π18 208446,93 4302502,54 Π41 208587,81 4302773,08

Π19 208460,68 4302526,78 Π42 208587,16 4302791,31

Π20 208463,35 4302543,70 Π43 208572,64 4302805,33

Π21 208465,05 4302556,19 Π44 208564,43 4302811,39

Π22 208465,77 4302559,93 Π45 208556,06 4302814,96

Π23 208466,61 4302561,91

2) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι ανωτέρω κορυφές της οριογραμμής παραλίας αποτυπώνονται στο από τον Ιούνιο του 2023 τοπογραφικό 

διάγραμμα σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε του Πολιτικού Μηχανικού Σταματέλου Θεοδοσίου σε κλίμακα 
1:1000, όπως θεωρήθηκε από την προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας Τζωρτζοπούλου Μαρίας με 
ημερομηνία θεώρησης την 01/06/2023. Το ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα συνοδεύει την παρούσα έκθεση και 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Λευκάδα, 1 Ιουνίου 2023

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΣ
ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΦΡΑΓΚΟΥΛΗΣ
 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΡΟΥΣΟΥ
 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΩΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6812 Τεύχος Δ’ 640/09.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6813Τεύχος Δ’ 640/09.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6814 Τεύχος Δ’ 640/09.08.2023

Η παρούσα απόφαση με την Έκθεση της Επιτροπής 
αιγιαλού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Αυγούστου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 314648 (2)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως στο 
Ο.Τ. 69 της συνοικίας «Επτά Πλατάνια - Οξυγό-
νο» της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου, με 
έγκριση της παρόδου εντός του Ο.Τ. 69, με έξο-
δο από την οδό Χείρωνος και με τον χαρακτηρι-
σμό αυτής ως «πεζόδρομος».

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 186 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
κ.λπ. (Καλλικράτης)» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. 
Ελλάδας (Β΄ 4788).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-7-2023 «περί σχεδίων 
πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών» (Α΄ 228).

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α΄ 33).
5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του 

π.δ. 14/1999, «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομο-
θεσίας» (Δ΄ 580).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 «Περί 
τροποποίησης των διατάξεων του ν. 1577/85 - Γ.Ο.Κ. και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140) όπως αντικατα-
στάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002, περί «Μετα-
φοράς συντελεστού δομήσεως κ.λπ.» (Α΄ 197).

7. Τις διατάξεις τις παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997.
8. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α΄ 79).
9. Την υπό στοιχεία Εγκ.-43511/161/55/13-6-1988 (Εγκ. 

55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, 
επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

10. Την υπό στοιχεία Εγκ.-18894/6/5-5-2006 (Εγκ. 
6/2006) «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδι-
ασμού».

11. Την υπό στοιχεία Εγκ.-29829/14-06-2012 (Εγκ. 
10/2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Περιφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πο-
λεοδομικού σχεδιασμού».

12. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς 
σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 269).

13. Το από 05-04-1930 π.δ. (Α΄ 102) περί αναθεωρήσε-
ως και τροποποιήσεως του σχεδίου πόλεως Βόλου, με το 
οποίο εντάχθηκε σε σχέδιο πόλης το Ο.Τ. 69.

14. Το από 21-11-1968 β.δ. (Δ΄ 244) περί τροποποι-
ήσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Βόλου κατά την οδό 
Αδμήτου.

15. Την υπ’ αρ. 155/22-01-1988 απόφαση Νομάρχη 
Μαγνησίας, περί τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου Βόλου στο Ο.Τ. 69, Ν. Μαγνησίας.

16. Την υπ’ αρ. 3877/01-07-1995 απόφαση του Δήμου 
Βόλου περί Γενικές Τροποποιήσεις σχεδίου πόλης με 
βάση τη Μελέτη Αναθεώρησης Δήμου Βόλου.

17. Την απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας υπ΄αρ. 3018/167095 
(Α.Α.Π. 237/2016) περί «Έγκρισης Μελέτης Αναθεώρησης 
και Επέκτασης του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Γ.Π.Σ. 
του Πολεοδομικού Συγκροτήματος (Π.Σ.) Βόλου», όπως 
αυτή διορθώθηκε με την απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης υπ’ αρ. 2591/167222/7-9-2019 
(Δ΄ 816) και με την υπ’ αρ. 88802/6-5-2021 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δ. Θ.Στ.Ε. (Δ΄ 408).

18. Την υπ’ αρ. 92063/01-12-2022 αίτηση του Στέργιου 
Φώτου.

19. Τη με ημερομηνία 9 Δεκεμβρίου 2022 Τεχνική Έκ-
θεση του Αγρ. Τοπογράφου Μηχ. Θανάση Μητσικώστα. 

20. Την υπ’ αρ. 95372/14-12-2022 εισήγηση του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Υπη-
ρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου προς τον Δήμαρχο 
Βόλου, της προτεινόμενης ρύθμισης.

21. Το υπ’ αρ. 2398/12-01-2023 έγγραφο του Δημάρχου 
Βόλου, με το οποίο διαβιβάστηκε το παραπάνω έγγραφο 
(υπ΄αρ. 95372/14-12-2022) στην Επιτροπή Ποιότητας 
Ζωής του Δ. Βόλου.

22. Την υπ’ αρ. 5/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής.

23. Την υπ’ αρ. 52/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Βόλου.

24. Το από 31-01-2023 αποδεικτικό δημοσίευσης πί-
νακα της υπ’ αρ. 52/2023 ΑΔΣ Βόλου.

25. Την υπ’ αρ. 9868/09-02-2023 ανακοίνωση της περί-
ληψης της υπ’ αρ. 52/2023 απόφασης ΔΣ Βόλου, η οποία 
δημοσιεύθηκε στις 14 και 15 Φεβρουαρίου του 2023 
σε δύο τοπικές εφημερίδες (εφημερίδες Μαγνησία και 
Ταχυδρόμος).

26. Τα αποδεικτικά της επίδοσης, της υπ’ αρ. 9869/
09-02-2023 ανακοίνωσης του Δήμου Βόλου, στους άμε-
σα και έμμεσα ενδιαφερόμενους.

27. Το υπ’ αρ. 21762/24-03-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου, με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος της 
προτεινόμενης ρύθμισης του θέματος.

28. Το υπ’ αρ. 178016/04-05-2023 έγγραφο μας, με 
το οποίο ζητήθηκαν διορθώσεις και συμπληρωματικά 
στοιχεία.

29. Το υπ’ αρ. 33367/08-05-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης προς τη Δ/νση Βιώσιμης 
Κινητικότητας.

30. Το υπ’ αρ. 33486/08-05-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Βιώσιμης Κινητικότητας περί της Κυκλοφοριακής 
Τεκμηρίωσης της προτεινόμενης ρύθμισης.

31. Την υπ’ αρ. 34046/10-05-2023 εισήγηση του Τμήμα-

τος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Υπηρεσί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6815Τεύχος Δ’ 640/09.08.2023

ας Δόμησης του Δήμου Βόλου προς τον Δήμαρχο Βόλου, 

της τροποποίησης της υπ’ αρ. 52/2023 ΑΔΣ Βόλου.

32. Το υπ’ αρ. 37662/23-05-2023 έγγραφο του Δη-

μάρχου Βόλου, με το οποίο διαβιβάστηκε το παραπά-

νω έγγραφο (υπ΄αρ. 34046/10-05-2023) στην Επιτροπή 

Ποιότητας Ζωής του Δ. Βόλου.

33. Την υπ’ αρ. 55/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποι-

ότητας Ζωής.

34. Την υπ’ αρ. 338/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Βόλου.

35. Το από 30-05-2023 αποδεικτικό δημοσίευσης πί-

νακα της υπ’ αρ. 338/2023 ΑΔΣ Βόλου.

36. Την υπ’ αρ. 34874/12-05-2023 ανακοίνωση της 

περίληψης της υπ’ αρ. 252/2023 απόφασης ΔΣ Βόλου η 

οποία δημοσιεύθηκε στις 31 Μαΐου και 01 Ιουνίου του 

2023 σε δύο τοπικές εφημερίδες (εφημερίδες Μαγνησία 

και Ταχυδρόμος).

37. Τη με ημερομηνία 19-06-2023, βεβαίωση του Αντι-

δημάρχου Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Βιώσιμης Κινη-

τικότητας, σύμφωνα με την οποία με την προτεινόμενη 

τροποποίηση δεν υφίστανται μη άρτια οικόπεδα, δε 

θίγονται οικοδομές νομίμως υφιστάμενες και δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου.

38. Το Τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από 

τον Μητσικώστα Αθανάσιου Αγρ. Τοπογρ. Μηχ., θεωρη-

μένο από την Προϊσταμένη του Τμήματος Πολεοδομικού 

Σχεδιασμού του Δήμου Βόλου, με ημερομηνία Δεκέμβρι-

ος 2022, που συνοδεύει τις υπ’ αρ. 52/2023 και 338/2023 

αποφάσεις του ΔΣ Δ. Βόλου και την παρούσα εισήγηση.

39. Την επί του τοπογραφικού σχεδίου βεβαίωση ότι το 

ΟΤ 69, για το οποίο προτείνεται η τροποποίηση του ρυ-

μοτομικού σχεδίου: α) δεν έχει πρόσωπο σε Επαρχιακό 

ή Εθνικό Δίκτυο του Ν. Μαγνησίας, β) δεν είναι χαρακτη-

ρισμένο ως χώρος αρχαιολογικού ενδιαφέροντος γ) απέ-

χει απόσταση μεγαλύτερη των 500 μ. από τη θάλασσα,

δ) δεν βρίσκεται εντός οικισμού αξιόλογου σύμφωνα 

με τις διατάξεις του από 24.4.1985 π.δ. (Δ΄ 181), ε) δεν 

βρίσκεται εντός περιοχής που προστατεύεται σύμφωνα 

με τα άρθρα 18 και 19 του ν. 1650/1986 (Α΄ 160) ή βάση 

διεθνών συνθηκών και στ) εντός του Ο.Τ. δεν διέρχεται 

ρέμα ή γραμμή υψηλής τάσης.

40. Την Αιτιολογική Έκθεση του τμήματος Πολεοδομι-

κού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης, 

του Δήμου Βόλου.

41. Το υπ’ αρ. 45062/19-06-2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου με το 

οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος της 

προτεινόμενης ρύθμισης του θέματος (υπ΄αρ. εισερχ. 

254415/21-06-2023).

42. Την από 26-06-2023 εισήγηση προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

Α’ Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, η οποία διαβιβάστηκε 

με το υπ’ αρ. 263201/27-06-2023 έγγραφο.

43. Το υπ’ αρ. 26/18-07-2023 έγγραφο του Συμβου-

λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Α’ 

Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων (υπ΄αρ. εισερχ. 300814/

21-07-2023), με το οποίο διαβιβάστηκε το απόσπασμα 

του πρακτικού της 4ης/2023 Συνεδρίασης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

Α’ Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων σύμφωνα με οποίο το 

Συμβούλιο γνωμοδοτεί ομόφωνα κατ’ εισήγηση.
Επειδή:
1. Ο φάκελος είναι πλήρης, από τυπικής απόψεως, 

όσον αφορά στα απαιτούμενα δικαιολογητικά που πρέ-
πει να περιέχονται (όπως αυτά ορίζονται στις σχετικές 
με το θέμα εγκυκλίους του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.).

2. Κατά των ανωτέρω αποφάσεων του ΔΣ Βόλου υπ’ αρ. 
52/2023 και 338/2023 δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις 
εντός της νόμιμης προθεσμίας, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
45062/19-06-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δ. Βόλου.

3. Σύμφωνα με την υπ’  αρ. 52/2023 απόφαση του 
Δ.Σ. Βόλου, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
338/2023 απόφαση του ΔΣ, προτείνεται η έγκριση της 
παρόδου εντός του Ο.Τ. 69 με έξοδο από την οδό Χεί-
ρωνος με τον χαρακτηρισμό ως «πεζόδρομος» διότι: 
α) πρόκειται για υφιστάμενη πάροδο από την οποία απο-
κτούν πρόσωπο πολλές ιδιοκτησίες, β) με την έγκριση 
της παρόδου προκύπτει αύξηση κοινόχρηστου χώρου, 
γ) εντός της παρόδου υφίστανται δίκτυα κοινής ωφέ-
λειας και έχει διαμορφωθεί με πλακόστρωση, δ) από 
πολεοδομική και περιβαλλοντική άποψη ο χαρακτηρι-
σμός της υπόψη παρόδου ως πεζόδρομου, θα συμβάλει 
στην αναβάθμιση των καθημερινών όρων διαβίωσης 
των κατοίκων, καθώς θα μειωθεί η ηχορύπανση και 
η περιβαλλοντική ρύπανση εξαιτίας των οχημάτων και ο 
κίνδυνος ατυχημάτων και ε) Η Δ/νση Βιώσιμης Κινητικό-
τητας μετά από επιτόπια αυτοψία, βεβαίωσε ότι: «[…] η 
πάροδος διασφαλίζει την πρόσβαση ατόμων στις παρα-
κείμενες ιδιοκτησίες, ωστόσο, λόγω των περιορισμένων 
γεωμετρικών της χαρακτηριστικών και της αδιέξοδης εκ-
βολής της, δεν δύναται να εξυπηρετήσει την κυκλοφορία 
των οχημάτων. Στο πλαίσιο διασφάλισης των αρχών της 
βιώσιμης κινητικότητας, βάσει των οποίων ενθαρρύνο-
νται οι μετατροπές οδικών τμημάτων και παρόδων που 
δεν δύνανται να εξυπηρετήσουν διαμπερή κυκλοφορία 
σε πεζόδρομους, η Υπηρεσία μας βεβαιώνει ότι τεκμη-
ριώνεται από κυκλοφοριακής απόψεως η αναγκαιότητα 
μετατροπής της παρόδου που βρίσκεται στο Ο.Τ. 69 της 
Δ.Ε. Βόλου σε πεζόδρομο, με μορφή που θα διασφαλίζει 
τη δυνατότητα διέλευσης οχημάτων έκτακτης ανάγκης, 
καθώς και την πρόσβαση σε νόμιμους χώρους στάθ-
μευσης». 

4. Σύμφωνα με την υπ΄αρ.  Εγκ-43511/161/55/
13-6-1988, βασικό κριτήριο - προϋπόθεση για να  μελε-
τηθεί τροποποίηση έγκρισης ρυμοτομικού σχεδίου κατ’ 
αρχήν και στη συνέχεια να προωθηθεί για την έκδοση 
της σχετικής διοικητικής πράξεως (δ/τος ή αποφάσεως) 
είναι να αποβλέπει σε κοινή ανάγκη ή ωφέλεια και να μην 
υπαγορεύεται από ιδιωτικό συμφέρον. Η προτεινόμενη, 
με την υπ’ αρ. 52/2023 ΑΔΣ Βόλου, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 338/2023 ΑΔΣ Βόλου, ρύθμιση του θέμα-
τος στο Ο.Τ. 69 αποβλέπει σε κοινή ανάγκη και ωφέλεια, 
διότι αφορά άμεσα σε πολλές ιδιοκτησίες που αποκτούν 
πρόσωπο και έμμεσα σε όλες τις όμορες αυτών, σε περί-
πτωση έκδοσης οικοδομικών αδειών. 

5. Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ.  1.3α του 
ν.δ. 17-7-1923, κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6816 Τεύχος Δ’ 640/09.08.2023

μικού σχεδίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά 
κριτήρια και να αποβλέπει στη θεραπεία πολεοδομικών 
αναγκών, υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας 
και αισθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυ-
ξη και διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξη της και να 
τεκμηριώνεται κατά τρόπο απόλυτα εμπεριστατωμένο. 

6. Σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 4α του ν. 3044/2002, 
οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων 
πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση της συνολικής 
επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε των αναγκαίων 
κοινωφελών χώρων σύμφωνα με τα γενικά πλαίσια χρή-
σεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Με τη συγκεκριμένη πρόταση 
επέρχεται αύξηση των Κοινόχρηστων Χώρων. 

7. Σύμφωνα με την υπ΄αρ. Εγκ-43511/161/55/13-6-1988, 
η αρχή που θα πρέπει να πρυτανεύει πάντα στη μελέ-
τη της τροποποίησης του εγκεκριμένου σχεδίου είναι η 
κοινή ανάγκη ή ωφέλεια σε συνδυασμό με τη βελτίωση 
των πολεοδομικών συνθηκών της πόλης και το σεβασμό 
στο περιβάλλον.

8. Με την προτεινόμενη ρύθμιση δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και του 
Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 69 της συνοικίας «Επτά Πλατά-
νια-Οξυγόνο» της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου, 
όπως αυτή περιγράφεται στο με ημερομηνία Δεκέμβριος 
2022 Τοπογραφικό Διάγραμμα, το οποίο συνοδεύει τις 
υπ’ αρ. 52/2023 και 338/2023 αποφάσεις του Δ.Σ. Βό-
λου και την παρούσα απόφαση και συγκεκριμένα την 
έγκριση της παρόδου εντός του Ο.Τ. 69, με έξοδο από 
την οδό Χείρωνος και με τον χαρακτηρισμό αυτής ως 
«πεζόδρομος». 

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στον Γ.Γ. Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς Υπηρεσίας εποπτείας 
ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο για παράβαση του 
Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του 
ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
118 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) και σε προθεσμία δέκα πέ-
ντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή 
της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίηση της ή αφού 
έλαβε γνώση αυτής. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6817Τεύχος Δ’ 640/09.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6818 Τεύχος Δ’ 640/09.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6819Τεύχος Δ’ 640/09.08.2023

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 1 Αυγούστου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6820 Τεύχος Δ’ 640/09.08.2023

*04006400908230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


